
 
Originale 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO "UNA TANTUM" 
FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DELL'IMPATTO DETERMINATO DALLA 
CRISI PANDEMICA DA COVID-19, DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
ANNO D'IMPOSTA 2021 PER LE FAMIGLIE NUMEROSE. 
DETERMINAZIONE DEI CRITERI ED APPROVAZIONE DEL BANDO E 
DEL MODELLO DI DOMANDA.      
 
 
L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. MARTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. RIBERO Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. MASSA Nadia - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale SILVESTRI Dr.ssa Luisa il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARTINI Mauro - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
Per effetto delle restrizioni dettate a livello normativo per la grave emergenza sanitaria da 
Coronavirus è stato previsto, nel bilancio dello Stato, un apposito fondo, destinato a mitigare gli 
effetti della Tassa sui Rifiuti sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche, 
attraverso l'adozione di apposite agevolazioni o l'erogazione di specifici contributi; 
 
Dato atto che l’art. 6 del D.L. 73/2021 ha previsto al comma 1 quanto segue: “In relazione al 
perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto finanziario 
sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio 
delle rispettive attività, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo … per 
l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari …, in 
favore delle predette categorie economiche”, mentre al comma 3 “I comuni possono concedere 
riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle risorse assegnate, …, a valere su 
risorse proprie o sulle risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate, …, escludendo in ogni 
caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. …. 
5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di cui al 
comma 1, …, sono recuperate, nell'anno 2022, …” 
 
Considerato che le risorse assegnate ai sensi del comma 1 che per il Comune di Monterosso 
Grana ammontavano ad € 3.830,00 sono state assegnate in sede di definizione del piano tariffario; 
 
Atteso invece che per le risorse di cui al comma 3 del D.L. (Sostegni-bis), il cui ammontare non era 
ancora definito alla data di approvazione del piano tariffario avvenuta con deliberazione del C.C. n. 
11 in data 28/06/2021, pari ad € 4.579,00, è intenzione della Giunta provvedere alla loro 
assegnazione mediante l’erogazione di un contributo a favore delle utenze domestiche con un 
numero di componenti superiore a 3 unità e sino alla concorrenza della somma individuata a tale 
scopo a bilancio; 
 
Con la presente deliberazione la Giunta intende definire i criteri per l’assegnazione del contributo 
di cui al punto precedente, come segue: 

1) Residenza nel Comune di Monterosso Grana del contribuente e del proprio nucleo 
familiare; 

2) nucleo familiare i cui componenti posseggano, su tutto il territorio nazionale, 
esclusivamente l'abitazione principale e relative pertinenze; 

3) Che il richiedente sia in regola con il pagamento della TARI anni 2019-2020 e acconto 
2021; 

I requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 
 
Per nucleo familiare si considera quello composto dal richiedente e da tutti coloro, anche se non 
legati da vincoli di parentela, che risultano nel suo stato di famiglia anagrafico e altri soggetti 
considerati a carico ai fini IRPEF, alla data di presentazione della domanda. 
 
Il contributo sarà erogato esclusivamente al richiedente, sotto forma di contributo sulla parte 
variabile del tributo dovuto per l’annualità 2021 nelle misure percentuali sotto indicate, al netto 
dell'addizionale provinciale per le funzioni ambientali, ammontante al 5% di quanto pagato ed il 
contribuente dovrà provvedere all’integrale pagamento di quanto dovuto a conguaglio 2021 entro e 
non oltre il 2 dicembre 2021; 
nuclei familiari con: 
3 occupanti 80% 
4 occupanti 85% 
5 occupanti e oltre 100% 
In caso di ulteriore capienza del fondo, il rimborso sarà riconosciuto in una % crescente, fino a 
concorrenza della somma disponibile. 
 



Ritenuto opportuno, procedere pertanto all’approvazione del bando e del modello di domanda 
allegati alla presente in modo da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Verificato che per la sua natura di atto di indirizzo, la presente deliberazione non necessita del 
parere reso dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 – T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 
 
Con votazione unanime e favorevole palesemente espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare quanto esposto in premessa a fare parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. Di approvare il bando ed il modello di domanda allegati alla presente deliberazione in modo 
da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di dare mandato al sindaco per la firma del bando. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

MARTINI Mauro 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
SILVESTRI Dr.ssa Luisa 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 
PARERE FINANZIARIO Favorevole 14/10/2021 F.to:MARTINI Mauro  

PARERE TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 14/10/2021 F.to:SILVESTRI D.ssa Luisa 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
SILVESTRI Dr.ssa Luisa 

 
 
 
 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

[     ] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[X]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 Il Segretario Comunale 
SILVESTRI Dr.ssa Luisa 

 
 


